ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA VÝTVARNÉ KULTURY

Sítotisk – učební pomůcka pro výtvarnou výchovu

DIPLOMOVÁ PRÁCE

BcA. Carolina Sidon

Učitelství výtvarné výchovy pro střední školy a základní umělecké školy

Vedoucí práce: Mgr. Jindřich Lukavský, Ph.D.

Plzeň 2015

Prohlašuji, ţe jsem diplomovou práci vypracoval samostatně s pouţitím uvedené literatury

a zdrojů informací.

V Plzni 30. června 2015

......................................................................................................................................................

vlastnoruční podpis

Poděkování

Jindřichu Lukavskému za neúnavné, trpělivé a laskavé vedení

Bedřichovi Kocmanovi za technické konsultace

Markovi Dobešovi za vřelé pedagogické vedení

Aničce Kovandové za radost a ochotu při testování úloh

Anetě Holasové za krásné ilustrace

Daně Bartákové, Vítkovi Strobachovi a Hance Bortlové za intelektuální oporu

1

Obsah
1. Úvod .............................................................................................................................. 4

2. Sítotisk – řemeslo .......................................................................................................... 6

2. 1. Historický kontext ................................................................................................. 6

2. 2. Dva typy dílen v Muzeu Říčany ............................................................................ 7

3. Sítotisk – grafická technika ........................................................................................... 9

4. Sítotisk a výtvarná výchova ......................................................................................... 11

4. 1. Role výtvarné techniky ........................................................................................ 11

5. Didaktický projekt – teoretický základ ........................................................................ 15

5. 1. Oborové pojmy .................................................................................................... 15

5. 2. Tvořivá učební úloha ........................................................................................... 15

5. 3. Artefiletické dílo .................................................................................................. 15

5. 4. Výrazová hra........................................................................................................ 16

5. 5. Reflektivní dialog ................................................................................................ 17

6. Didaktický projekt – realizace ..................................................................................... 19

6. 1. Skupiny sítotiskových učebních úloh .................................................................. 19

6. 2. Skupina sítotiskových učebních úloh s nepřímou šablonou ................................ 20

6. 3. Struktura učební úlohy ........................................................................................ 21

6. 4. Struktura broţurky učební úlohy ......................................................................... 23

7. Didaktický projekt - rozbor úloh ................................................................................. 25

7. 1. Pruhy .................................................................................................................... 26

7. 1. 1. Popis ............................................................................................................ 26

7. 1. 2. Vyzývací komponenty úlohy ....................................................................... 26

7. 1. 3. Důrazy v dimenzi komunikace .................................................................... 27

7. 1. 4. Vzdělávací motiv ......................................................................................... 31

7. 1. 5. Reflektivní dialog a jeho otázky .................................................................. 32

7. 1. 6. Role výtvarné techniky ................................................................................ 33

7. 2. Ornament ............................................................................................................. 34

7. 2. 1. Popis ............................................................................................................ 34

7. 2. 2. Vyzývací komponenty úlohy ....................................................................... 34

7. 2. 3. Důrazy v dimenzi formy .............................................................................. 36

2

7. 2. 4. Vzdělávací motiv ......................................................................................... 39

7. 2. 5. Reflektivní dialog ........................................................................................ 39

7. 2. 6. Role výtvarné techniky ................................................................................ 40

7. 3. Smysly ................................................................................................................. 41

7. 3. 1. Popis ............................................................................................................ 41

7. 3. 2. Vyzývací komponenty úlohy ....................................................................... 42

7. 3. 3. Důrazy v dimenzi výrazu ............................................................................. 43

7. 3. 4. Vzdělávací motiv ......................................................................................... 46

7. 3. 5. Reflektivní dialog ........................................................................................ 47

7. 3. 6. Role výtvarné techniky ................................................................................ 48

7. 4. Shrnutí rozborů úloh ............................................................................................ 49

8. Didaktický projekt – reflexe ........................................................................................ 51

8. 1. Pilotní úloha ......................................................................................................... 51

8. 2. Učební úloha „Ornament“ na Lauderových školách ........................................... 51

8. 2. 1. Přepis z přímého pozorování ....................................................................... 51

8. 2. 2. Reflexe a její interpretace ............................................................................ 54

8. 3. Učební úloha „Ornament“ v Novém Boru .......................................................... 57

8. 4. Porovnání reflexí z Lauderových škol s reflexí z Nového Boru ......................... 59

9. Závěr ............................................................................................................................ 62

Resumé ............................................................................................................................ 65

Seznam pouţité literatury ................................................................................................ 66

Přílohy diplomové práce .....................................................................................................i

3

Anotace:

Text diplomové práce se zabývá autorským didaktickým projektem 3 sítotiskových

učebních úloh, vytvořených a realizovaných ve formě tištěných broţur. Diplomová práce

obsahuje didaktický rozbor úloh a popisuje strukturaci procesu didaktické transformace

obsahu. Námětem projektu je výtvarná technika sítotisku, která je výchozím bodem při

úvahách o metodice tvorby a výstavby učební úlohy pro výtvarnou výchovu.

Výsledná práce se obrací k pedagogické praxi a funkci výtvarné techniky v oborové

didaktice.

Klíčová slova: sítotisk, tvořivá učební úloha, výtvarná technika, výtvarná výchova,

didaktický projekt.

Abstract:

This diploma thesis deals with the author´s didactic project, which contains 3 screen-

printing teaching tasks, created and presented as brochures. The didactic analysis,

included in this thesis, describes the processual structure of a didactic content

transformation. The silk-screen printing technique as the subject of this project becomes

the base of reflections about methods in the creative process of constructing teaching tasks

in art education.

The resulting work is aimed at teaching practice and the function of art technique in

professional didactic.

Key words: silk-screen printing, creative teaching task, art technique, art education,

didactic project.
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1. Úvod

Ve své diplomové práci zkoumám oblast výtvarné techniky sítotisku v praktickém vyuţití

výtvarné výchovy. Má pozornost se obrací k problematice teoretických koncepcí z pohledu

jejich aplikace v praxi. Ptám se, jak učit výtvarnou výchovu pomocí výtvarné techniky,

jaké je její postavení v pedagogickém díle a jaké jsou její moţnosti ovlivnění podoby

výuky. Do jaké míry technika určuje podobu tvořivé učební úlohy. Jak lze vyuţít potenciál

její charakteristiky při tvorbě námětu a proč se vůbec zabývat konkrétní výtvarnou

technikou z pohledu oborové didaktiky. Jaký můţe být přínos jejího pouţití ve výtvarné

výchově.

Na začátku své práce charakterizuji sítotisk v širších souvislostech, pohlíţím na techniku

z pozice řemeslníka a umělce. Krátce popisuji historický vývoj techniky a její uplatnění

v dnešní výrobě. Jako příklad současného vyuţití sítotisku v edukační praxi, představuji

rukodělné dílny, které jako lektorka vedu v Muzeu Říčany, v rámci projektu „Řemeslo má

zlaté dno“.

O sítotisku jako grafické umělecké technice pojednávám ve třetí kapitole. Píši o serigrafii

a autorském tisku. Připomínám tvorbu Andyho Warhola, který sítotisk proslavil svými

obrazy známých osobností.

Poté, co čtenáře seznámím s technikou sítotisku, obrátím se k předmětu výtvarné výchovy

a pohlíţím na problematiku z pozice pedagoga. Hlavní otázkou je, jak učit výtvarnou

výchovu s pomocí určité techniky. Jádrem problému se stává střet volné tvořivosti (areté)

s technickými parametry výtvarné činnosti (techné). Zajímám se o to, jak přistupovat

k výtvarné technice při konstrukci výuky. Jaká je role techniky a její funkce. V úvaze

stanovuje 3 otázky, které pomohou konkretizovat postavení techniky v pedagogické

situaci. Odpověďmi na otázky „Co budeme dělat“?, „Jak budeme něco dělat“?, „Proč

budeme něco dělat?“, hledám souvislosti mezi obsahem, technikou a cíli výuky.

V páté kapitole se dostávám ke stěţejní části své diplomové práce a to je vlastní didaktický

projekt, který jsem realizovala ve formě 3 broţurek obsahující sítotiskové učební úlohy pro

výtvarnou výchovu. Pro svůj projekt jsem vytvořila 3 úlohy, které jsem se snaţila

zkonstruovat tak, aby výuka byla smysluplná, cílevědomá a co nejvíce přínosná pro

kaţdého ţáka. Tedy nejen výtvarně nadaného, ale i pro ţáka, který hledá intelektuální
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odpovědi. Domnívám se, ţe výtvarná výuka není jen o tvořivosti materiální, ale také

tvořivosti mysli, kterou lze rozvíjet i jinak neţ senzomotorickým učením. Proto jsou moje


[…]


němu seznámili s novou řemeslnou technikou, a dovedou si představit její vyuţití i ve své

budoucí praxi.
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Příloha č. 9

Ukázky z pracovních listů, do kterých studenti kreslili ornamenty z písmen.
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Příloha č. 10

:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:- ORNAMENTY -:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:
Pracovní list č. 1

Vypracovala: Carolina Sidon
I. část

1) Co je to ornament? Napište vlastními slovy, jak byste popsali, co je to ornament.

2) Kde najdete ornament? Napište, kde byste ornamentální výzdobu hledali a k čemu tedy

ornament slouţí.

3) Podívejte se na obrázky ornamentů níţe. Jsou to různé typy ornamentů, svým způsobem

velice charakteristické pro kulturu, ve které vznikly. Zkuste je přiřadit ke správné zemi, ze

které ukázky pocházejí.

1 2 3 4 5

6 7 8 9 10

Řecko, Zimbabwe, Morava, Irsko, Čína, USA – Arizona, Maroko, Norsko, Peru, Indie
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:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:- ORNAMENTY -:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-

Pracovní list č. 2

4) Jednoduchý ornament lze vytvořit tak, ţe opakujete – řadíte, převracíte, zrcadlíte – jeden

tvar, neţ vytvoříte pravidelný (symetrický) obrazec, který funguje jako dekor / dekorativní

prvek.

Zkuste sami vytvořit ornament z prvního písmene svého jména. Můţete pouţít pomocnou

mříţku. Inspirujte se ukázkou, vytvořenou z písmene C.
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:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:- ORNAMENTY -:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-

:-:-:-:

Pracovní list č. 3

II. část

Další úkoly budete vypracovávat ve skupinách

5) Prohlédněte si ukázku ornamentu z peruánského pralesa a přečtěte si jeho popisek. Pak

odpovězte na otázku, která se nachází pod obrázkem.

Zde vidíte ukázky ornamentálního umění indiánského kmene Shipibo, ţijícího v oblasti

amazonského pralesa v Peru. Jejich umění je magické, to znamená, ţe jej nevnímají jen

jako hezké geometrické obrázky, ale všechny znaky, tvary a barvy mají svůj specifický

význam a výklad. Lidé, kteří ţijí v pralese, vnímají své pocity a ţivoty v úzkém spojení s

pralesem, jeho zvířaty a rostlinami. Často se musí spoléhat jen na přírodu a ona pro ně

znamená jak bezpečí, tak nebezpečí. V pralese ţijí nebezpečná a jedovatá zvířata, rostou

tam jedovaté, ale i léčivé rostliny. Lidé proto prales velice uctívají. Stvořitelem pralesa a

veškerého ţivota je kosmický had Ronin. Ten se zjevuje šamanům v podobě nekonečného

hada, jehoţ kůţe světélkuje různými barvami. Silné čáry a linie tvoří důmyslnou síť

nekonečných variant a kombinací ornamentů, symbolizující začátek i konec, prvopočátek i

zánik veškerého bytí. Menší „tekoucí“ linky uvnitř geometrických tvarů představují

světélkující kůţi hada, která se neustále obměňuje, ţije a fluktuuje. To symbolizuje neustálý

koloběh ţivota, smrti a narození.
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 -:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:- ORNAMENTY -:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-

Pracovní list č. 4

Otázka:

Proč lidé z kmene Shipibo ztvárňují své ornamenty? Co tím vyjadřují? (Není jednoznačná

odpověď. Zkuste se nad tím trochu zamyslet a představit si, ţe ţijete jako tito lidé.)

6) Najděte si obrázky jednoho ornamentálního umění, které se vám líbí. Zkuste si o tom

něco přečíst a pak zodpovězte tyto otázky:

a) Jaké tvary jsou typické pro váš ornament?

b) Jaké barvy jsou nejobvyklejší?

c) Jsou vaše ornamenty abstraktní, anebo zobrazují nějaké předměty, rostliny nebo zvířata?

Která?

d) Krátce popište, co jste se dočetli o významu ornamentu v daném kulturní prostředí.

e) Proč se vám vybraný ornament líbí?

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________
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:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:- ORNAMENTY -:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:

Pracovní list č. 5

7) Kaţdý z členů skupiny nakreslí jeden ornament, nebo ornamentální obrázek inspirovaný

stylem umění, které jste si vybrali v předchozím úkolu. Vycházejte z toho, co jste si

přečetli a jak jste ornamenty popsali. Ornament, který nakreslíte, nesmí být úplně stejný a

obkreslený, ale musí být podobný a mít podobný styl a charakter. Aţ budete mít práce

hotové, budete jako celá skupina své obrázky presentovat před zbytkem třídy. Své obrázky

doprovodíte vyprávěním o tom, co jste se o ornamentech dočetli a dozvěděli.
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Příloha č. 11

Fotografická dokumentace z realizované hodiny na střední školy v Novém Boru.
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Příloha č. 12

Komiks pro sítotiskovou úlohu „Pruhy“.
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Příloha č. 13

Komiks pro sítotiskovou úlohu „Ornament“.

xix

Příloha č. 14

Komiks pro sítotiskovou úlohu „Smysly“.
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