Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suomar@kvk.zcu.cz

## Protokol o hodnocení Diplomové práce

**Název práce: Sítotisk – učební pomůcka pro výtvarnou výchovu**

**Práci předložila studentka: BcA. Carolina Sidon**

**Studijní obor: Učitelství výtvarné výchovy pro střední školy a základní umělecké školy**

### Posudek oponenta

**Práci hodnotil: Doc. PaedDr. Jan Slavík, CSc.**

#### 1. Cíl práce

*Cílem diplomové práce bylo vytvořit učební pomůcku, která obsahuje soubor učebních úloh určených pro učitele výtvarné výchovy. Učební úlohy mají být založeny na technice sítotisku a jejího uměleckořemeslného využití ve výuce. Učební pomůcku samotnou měla diplomantka pomocí sítotisku vytvořit tak, aby demonstrovala možnosti kvalitního řešení navrhovaných učebních úloh. Učební pomůcka měla být otestována v praxi výuky.*

*Stanovené cíle autorka splnila do přijatelné míry a v souladu se zadáním – kvalita jejich plnění je hodnocena v následujícím posudku.*

#### 2. Obsahové zpracování

*Autorka se ve své práci zabývá jednou z význačných výtvarných technik (sítotiskem) jako prostředkem, který vyžaduje nejenom „tvořivost materiální, ale i tvořivost myslí“, jak autorka správně zdůrazňuje v úvodu své práce (s. 5). Nadto se ve výtvarných úlohách nejedná o činnost, která by byla osobně či osobnostně*

neutrální: „Proč bych měla něco dělat, něco tvořit, když bych své činy nechápala v kontextu svého vlastního bytí, svých citů a rozumu, či svého okolí a kulturního dědictví?“ (posuzovaná práce, s. 5). Toto pojetí založené na snaze vyvažovat stránku techné se stránkou areté (srov. s. 12) určuje ráz celé diplomové práce Caroliny Sidon a od počátku nastavuje pomyslnou laťku náročnosti diplomového úkolu. Diplomový úkol je koncipován pro čtenáře-učitele. Navržené sítotiskové úlohy si nekladou za cíl naučit pedagogy technice sítotisku, „...ale mají ukázat, jak didakticky uvažovat nad výstavbou učební úlohy“ (s. 64) tak, že výtvarná technika se „stává pedagogickým nástrojem“ (tamtéž).

Autorka v konstrukci a posuzování úloh vychází z artefietického pojetí, které je blízké jejímu vlastnímu přístupu k výuce (s. 5, 15 – 18). Proto se v prvních kapitolách svého textu věnuje artefietické koncepci a terminologii, která jí slouží jako opora pro didaktické uvažování o úlohách a pro jejich analýzu a posuzování. Výklad terminologie je stručný, ale je z něj znát, že diplomantka dobře rozumí tomu, co píše. Svědčí o tom též autorčiny úvahy a explikace spojené s konstrukcí úloh nebo s náhledem na jejich realizaci (např. s. 20, s. 25 n., 58, 63 – 64).

Konstrukce úloh a výstavba výtvarného projektu z nich se v posuzované práci odvíjí od způsobů typizace sítotiskové šablony. Každá z úloh je koncipována tak, aby ve výrazové hře kladla důraz na jednu ze tří úkolových dimenzí (výraz, komunikace, forma) vymezených artefietikou (které v hlavních směrech odpovídají příslušným kurikulárním oblastem obsahu v RVP: uplatňován subjektivitu, ověřování komunikačních účinků, rozvíjení smyslové citlivosti). Úlohy jsou nápadité, umělecky, resp. esteticky kvalitně založené a jejich metodické vedení je výtečně připraveno. Autorka vytvořila metodické opory na profesionální úrovni, která snese náročná měřítká i pro publikaci.

Struktura navržených úloh odpovídá artefietické koncepci včetně kvalitně připravených podnětů pro reflektivní dialog, který má předpoklady rozvíjet žákovské poznávání, podněcovat k otázkám, přinášet znalosti. V souhrnu lze konstatovat, že úlohy mají potenciál kognitivně aktivizovat žáky. Snad jen místy v těch pasážích textu, v nichž autorka navrhuje odpovědi na otázku „proč?“, by oponent mohl nabízet obohacující alternativy (k tomu směřuje otázka v závěru posudku), vesměs však není třeba doporučovat nějaká zásadní zlepšení. Závěrečné zobecnění poznatků spojených s konstrukcí úloh (s. 49 – 50) je pěknou ukázkou transdidaktického myšlení a vypovídá o schopnosti diplomantky uvažovat do potřebné hloubky.

Didaktický projekt byl v praxi odzkoušen jednak samotnou autorkou diplomové práce, jednak její kolegyní. Reflexe projektu spojená s jeho evaluací přináší cenné postřehy a opět dokládá schopnost autorky nezůstávat na povrchu – v textu jsou vyzdvíženy a probírány podstatné problémy spjaté s konstrukcí a realizací učebních úloh.

### **3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce**

Vzhledem k povaze textu je předmětem tohoto posuzování metodická příručka. Její obsahové, formální i technické kvality jsou vynikající.

#### 4. Formální náležitosti

Formální zpracování textu je vyhovující. Jazykový projev je kultivovaný a srozumitelný, jen občas narušují čtení gramatické chyby (zejména koncovky ve shodě přísudku s podmětem v přičestí minulém) a místy se vyskytují překlepy. Chyb však není příliš mnoho a jsou vyvažovány celkovou kultivovaností, logickou výstavbou a plynulostí výkladu. Strukturace textu je přehledná. Grafická úprava je vyhovující. Bibliografické citace jsou vesměs v souladu s normou ISO, citace mají jednotný ráz.

#### 5. Stručný komentář hodnotitele

Posuzované dílo, jak napovídají již předcházející body posudku, považuji za velmi kvalitní a značně nad průměrem běžné autorské produkce v této oblasti. Jednou z jeho největších předností je funkční skloubení odborného výtvarného hlediska s hlediskem didaktickým. Díky němu se práce vyhnula formalismům i ve vztahu mezi teorií a praxí – obě tyto stránky učitelského myšlení jsou v textu dobře propojeny a je z něj zřejmé, jak jedna podporuje druhou. Metodika je připravena výtečně a doporučuji zvážit způsob, jak ji uplatnit pro učitele v praxi.

#### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

Věnujte prosím pozornost Vaší odpovědi na otázku „proč...“ na s. 48, která je podle mého mínění příliš obecná („jak využít výtvarné techniky pro splnění ... cíle“). Zamyslete se ještě jednou nad procesem žákovské činnosti v této úloze z hlediska poznání, které mohou žáci získávat v průběhu její realizace. Vyjděte přitom z analýzy obsahu zážitků (v jejich tematické, konstruktivní, empatické a prožitkové komponentě), jimiž žáci postupně procházejí, a podrobněji vyložte, jaké poznání si žáci z této úlohy mohou – v ideálním případě – odnést, co může být jejím přínosem (přidanou hodnotou). Opírejte se přitom o předpoklad, že nejenom výsledné dílo, ale i proces, který k němu vede, lze interpretovat jako expresi (metaforickou exemplifikaci), tj. jako soustavu reálných metafor (v duchu Vašeho výkladu na s. 46 dole, ale s přesahem od popisné interpretace k interpretaci zaměřené na metaforičnost akce – kupř. „mazlit se s papírem“ není totéž co „drtit papír“). Povšimněte si prosím i „mezery“, která patrně vznikne mezi dojmem diváka z hotového díla (v izolaci od procesu jeho vzniku) a dojmem tvůrce, který absolvoval celou trajektorii řešení Vámi navržené úlohy.

#### 7. Navrhovaná známka

Výborně

Datum: 21. 7. 2015

Podpis: doc. PaedDr. Jan Slavík, CSc.